

1. Denumirea și obiectul contractului: “Înlocuirea plăcuțelor rezistente la acizi a pardoselilor, gropilo și canalelor sălii de filtrare, depozitului de reagenți, curtare preliminară(180m2)”.
2. Numărul și data contractului: № 132 din 21.06.2017 “DPH-RETAL” SRL c/f 1002600017261
3. Denumirea/numele beneficiarului: “TERMOELECTRICA” S.A. c/f 100360002695
4. Adresa beneficiarului: mun. Chișinău str. Mesterul Manole 3
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **antreprenor general**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului
- | | exprimată în moneda
în care s-a
încheiat contractul | exprimată
în echivalent
dolari SUA |
|--|---|--|
| a) inițială (la data semnării contractului) | 193 094.00lei | - |
| b) finală (la data finalizării contractului) | 193 094,00 lei | - |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:
Nu a fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) contractată **conform contractului duratei anului 2017**
- b) efectiv realizată **conform contractului duratei anului 2017**
- c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul **XXXXXXXXXX**
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor
f/n din 30.09.2017
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție:
Nu erau
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte **“Lichiditatea generală la data 15.07.2021, firmei “DPH-RETAL” srl egala cu 120 de procente”**

Data completării:15.07.2022

Semnat:

Nume: **Dragusan Mihail**

Funcția în cadrul întreprinderii

Denumirea întreprinderii: "DPH-RELAJ-SRI"



CONTRACT Nr. 132
de executare a lucrărilor

„21” 06 2017

mun. Chișinău

„DPH-RETAL” S.R.L., deținătoarea licenței nr.052586 din „28” iulie 2016, denumită în continuare **Executant**, în persoana Directorului **Mihail DRAGUȘAN**, care activează în baza Statutului, pe de o parte și

„TERMOELECTRICA” S.A., denumită în continuare **Beneficiar**, în persoana Directorului General **Veaceslav ENI**, care activează în baza Statutului, pe de altă Parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Conform prezentului Contract, Executantul se obligă să execute lucrări de *Înlocuirea plăcuțelor rezistente la acizi a pardoselilor, gropilor și canalelor sălii de filtrare, depozitului de reagenți, curățare preliminară (180m²)*, iar Beneficiarul se obligă să le recepționeze și să achite valoarea acestora.

1.2. Tipul și valoarea lucrărilor sunt specificate în Anexă care este parte integră a prezentului contract.

1.3. Volumul lucrărilor executate poate fi modificat cu acordul comun al părților, expus într-un acord adițional la prezentul contract, în cazul în care efectuarea lucrărilor suplimentare este necesară în vederea executării lucrărilor contractate inițial în scopul realizării obiectului contractului, fapt confirmat prin intermediul unui act contrasemnat de ambele părți. În cazul dat, Executorul va prezenta Beneficiarului la data încheierii acordului lista materialelor necesare pentru efectuarea lucrărilor.

1.4. Beneficiarul este îndreptățit să reducă volumul lucrărilor, despre care fapt va înștiința în scris Executantul cu cel puțin 5 zile de până la începutul executării acestora. Reducerea volumului lucrărilor contractate de către Beneficiar nu generează vreo răspundere pentru acest fapt.

2. DOCUMENTELE CONTRACTULUI

2.1. Documentele contractului, care sunt parte integră a acestuia:

- a. Demers;
- b. Autorizația;
- c. Factură fiscală;
- d. Procesul-verbal de recepție a lucrărilor executate;
- e. Lista materialelor necesare pentru efectuarea lucrărilor cu indicarea termenelor de prezentare a acestora.

2.2. Documentația normativ-tehnică aplicabilă:

- a. CO 34.04.181-2003 Правила организации технического обслуживания и ремонта оборудования, зданий и сооружений электростанций и сетей;
- b. Pașaportul tehnic a utilajului de bază și auxiliar;

2.2.1. Dispozițiile documentației normativ-tehnice se aplică în măsura în care prezentul contract nu reglementează o altă modalitate.

3. SUMA TOTALĂ A CONTRACTULUI ȘI MODUL DE PLATĂ

3.1. Suma totală a contractului constituie **193 094 (una sută nouăzeci și trei mii nouăzeci și patru) Lei 00bani** inclusiv TVA specificată după categoria lucrărilor conform **Anexei**. Suma totală a contractului specificată în prezentul punct va putea fi redusă în situația prevăzută la pct.1.4. în mărimea valorii lucrărilor reduse.

3.2. Prețul lucrărilor nu poate fi modificat pe parcursul derulării contractului.

3.3. Achitarea lucrărilor executate va fi efectuată prin virament în termen de 60 zile calendaristice din momentul semnării procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate.

4. PERIOADA DE EXECUTARE

4.1. Executantul va executa lucrările contractate conform graficului aprobat de Beneficiar.

4.2. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Executantul va sista prestarea lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată determinată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul

aminării. Scrisorile se consideră a fi recepționate de destinatar după expirarea a 7 zile de la data depunerii acestora la oficiul poștal, dacă nu au fost recepționate de fapt anterior acestui termen.

12.3. În cazul în care Părțile nu vor soluționa divergențele în ordinea stabilită sau partea nu va primi răspuns la reclamația sa în termenul stabilit, litigiul se va soluționa de către instanțele judecătorești ale Republicii Moldova în baza legislației Republicii Moldova.

13. DISPOZIȚII FINALE

13.1. Prezentul contract este întocmit în 2 (două) exemplare, în limba română, câte unul pentru fiecare parte, având aceeași putere juridică.

13.2. Toate modificările ce vor fi operate la prezentul contract intră în vigoare doar dacă au fost realizate în baza unui acord adițional, semnat de ambele părți contractante, ce va constitui parte integră al prezentului contract.

14. RECHIZITELE PĂRȚILOR CONTRACTANTE:

EXECUTANT

„DPH-RETAL” SRL,
Chisinau, bd.Traian 1/1 , ap.39
cod IBAN MD39AG000002251104014143
c/f 1002600017261
BC "Moldova-Agroindbank" S.A.
fil.Miron Costin
c/b AGRNMD2X710, TVA 0302911
tel. 022470464

Director
Mihail DRAGUȘAN



BENEFICIAR

„TERMoeLECTRICA” S.A
mun. Chișinău, str.Tudor Vladimirescu, 6
cod IBAN MD91VI000000225101147MDL
în BC „Victoriabank” SA, filial nr.11 Chișinău,
c/b VICBMD2X883
IDNO 1003600026295, TVA 04000008
tel. 022-38-53-59, 022-44-20-55

Director general
Veaceslav ENI



INVESTITOR: SA „TERMoeLECTRICA”

ANTREPRENOR: SRL „DPH RETAL”

Объект: Inlocuirea placutelor rezistente la acizi a pardoselilor, gropilor si canalelor salii de filtrare, depozitului reagenti, curatare preliminara (180 m2).

Contract № 132 din 21.06. 2017

Полная сметная стоимость 193 094,00 с НДС
Стоимость работ, выполненных с начала производства работ по контракту – 0.00 лей с НДС

Valoarea lucrarilor executate

102 232,79 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe *septembrie* an 2017

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Футеровка поверхностей полов - новая плитка				
1	RplzA15D	Desfacerea protectiilor anticorozive, din pardoseli din placi (ceramice, gresie, etc.) pina la 20 mm grosime fara recuperarea placilor	m2	80,0000	31,831 28,431	2 546,480 2 274,480
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	80,0000	13,655 10,935	1 092,400 874,800
3	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sarma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)	m2	80,0000	6,603 5,103	528,240 408,240
4	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	80,0000	55,399	4 431,920

2	3	4	5	6	7
	Cheltuieli directe	lei			69 889,92
	Asigurarea sociala si med	27,50 %			3 725,83
	Total	100,00 +			73 615,75
	Transport	3,00 %			1 577,54
	Total	100,00 +			75 193,29
	Cheltuiile de regie	10,00 %			7 519,32
	Total	100,00 +			82 712,61
	Beneficiu de deviz	3,00 %			2 481,38
	Total	100,00 +			85 193,99
	TVA	20,00 %			17 038,80
					102 232,79
	TOTAL:				13 548,47

ANTREPRENOR:

Director _____

„DPH-RETAL” SRL

Mihail Dragușan

“ ” “ ” 2017



APROBAT:

Director General

“TERMOELECTRICA” SA

Vladimir ENI

“ ” “ ” 2017



Coordonat:

Director administrativ

Şef SC

Şef adjunct SC

Şef SPAET

Şef SPOM

Economist coordanotor

Inginer SPOM

ing. SPOM

S. Brenici

O. Sărăteanu

V. Crasiuc

A. Gotonaga

M. Graur

S. Grecihina

A. Parfentie

1. E. Neusimac

[Signatures of all coordinators]

Act deschidere Nr 4/118Inv. № Nr 136800

INVESTITOR: SA „TERMOELECTRICA”

ANTREPRENOR: SRL „DPH RETAL”

Объект: Inlocuirea placutelor rezistente la acizi a pardoselilor, gropilor si canalelor salii de filtrare, depozitului reagenti, curatare preliminara (180 m2).

Contract № 132 din 21.06. 2017

Полная сметная стоимость 193 094,00 с НДС
Стоимость работ, выполненных с начала производства работ по контракту – 102 232,79 лей с НДС

Valoarea lucrarilor executate

90 861.20 lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate
pe ~~octombrie~~ noiembrie an 2017

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Футеровка поверхности каналов и приемков				
1	RplzA15E	Desfacerea protectiilor anticorozive, din pardoseli din placi (ceramice, gresie, etc.) pina la 20 mm grosime cu recuperarea placilor	m2	100,0000	43,810 39,730	4 381,050 3 973,050
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	100,0000	13,655 10,935	1 365,500 1 093,500
3	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma (Подготовка оштукатуренных или неоштукатуренных бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью	m2	100,0000	6,603 5,103	660,300 510,300

1	2	3	4	5	6	7
		Total capital:				
						60 724,494
						18 065,531
		Total proces-verbal:				
		Cheltuieli directe	lei			60 724,49
		Asigurarea sociala si med	27,50 %			4 968,02
		Total	100,00 +			65 692,51
		Transport	3,00 %			1 136,85
		Total	100,00 +			66 829,36
		Cheltuiile de regie	10,00 %			6 682,94
		Total	100,00 +			73 512,30
		Beneficiu de deviz	3,00 %			2 205,37
		Total	100,00 +			75 717,67
		TVA	20,00 %			15 143,53
						90 861,20
		TOTAL:				18 065,53

ANTREPRENOR:

Director

„DPH-RETAL” SRL

Mihail Dragușan

“ ” ” ” 2017



Verificat: ing. SPOM Trofim / S. Povisenei

APROBAT:

Director General

“TERMoeLECTRICA” SA

Veaceslay ENI



2017

Coordonat:

Director administrativ

S. Brenici

Şef SH

O. Sărăteanu

Şef adjunct SH

V. Crasiuc

Şef SPAET

A. Gotonaga

Şef SPOM

M. Graur

Economist coordanotor

S. Grecihina

Inginer SPOM

A. Parfentiev